
W VIENI s
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXV, NO. 138. PIRMADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 12, 1944 M.

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje’'

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Pirmoji Savaitė 
Korespondentai 
Ką “Draugas” Slepia 
V. Sirvydui

Beveik visas Normandijos pa
jūris, nuo Caen iki Valognes, 
Aliantų kontrolėje. Rašant šiuos 
žodžius, patsai Caen miestas dar 
nepaimtas. Ten vykstančios 
grumtynės rodo, kad vokiečiams 
vis sunkiau.

Aliantų strategija susiveda 
prie to, kuo greičiausia paimli 
Cherbourg^. Turint tą labai ge
rą uostą, bus daug lengviau iš
kelti didžiuosius tankus ir ka
lt uoles.

Cherbourgo pusiasalis sudaro 
trikampį — 2.500 ketvirtainių 
mylių. Tam trikampy jau daug 
progreso padaryta. Svarbiausia 
gal nukirtimas susisiekimo su 
Paryžium. Rytiniame pusiasalio 
šone Talkininkai stiprėja diena 
iš dienos. Daug sunkiau vaka
riniame.

Jankiam 10 MyBy iki Cherbourgo
MARŠ. KESSELRINGASI JAU VEIKIA ALIANTŲ ORO BAZĖS FRANCI JO J

DUMIA ŠIAUREN
Pažengta 60 Mylių Šiauren nuo Romos. 

Užimta Dar 10 Miestų

Uždarė Morokko 
Rubežių

De Gaulle
Vyksiąs Francūzijon •

LONDONAS. Generolas de

TREVIERES, I SIGN Y
JANKUJ KONTROLE]

Apie invazijos progresą rapor
tuoja 150 korespondentų. Tai 
jau kaip ir armija. Didelė di
džiuma jų realistai, neprasilen
kia su teisybe, pabrėžia didelius 
sunkumus.

Bet vienas iš jų, McMillan, už- 
trubijo be jokio pagrindo, kad 
vokiečių Atlanto mūras esąs tik 
blofas.

Toks nedakainavimas priešo 
pajėgų neleistinas. Tokiems 
karštakošiams gerai užvežė ka
ro sekretorius Stimson.

Atlanto mūras ne blofas. Rei
kėjo didžiausios energijos jį pra
laužti—ir tai tik keliolikoj vie
tų.

Uja Erenburg primena: 6 die
ną birželio, 1940 metų, Hitlerio 
šarvuotos divizijos perėjo Som
me ir įsiveržė Normandijon. 
Siautė blickrygas. Hitlerio gau
jos tarėsi įsiamžinę.

Dabar tas gaujas jau veja iš 
Normandijos.

Tame ir Raudonosios Armijos 
yra didžiausias nuopelnas.

Invazijos kelias Francūzijon 
ėjo per Stalingradą, Dnieprą, 
Dniestrą, Odesą.

“Tėvynė” reklamuoja: “SLA 
48-tas seimas įvyks naujausia
me ir moderniškiausiame Phila- 
delpbijos viešbuty.”

Bet svarstyt ten reikės labai 
įsisenėjusias chroniškas ligas.

Sunegalavusiam invalidui rei
kia vaistų, o ne gražios sceneri- 
jos.

V. Sirvydas rašo smetoninin- 
kų organe, kad lietuviuose nėra 
fašistų. Pernai jis rašė, kad 
Lietuvoje nėra kvislingų.

Petainas ir kiti francūzų kvis- 
lingai taip-pat sako, kad net jie 
ne fašistai.

Ar ponas Sirvydas skaitė, 
kaip išlaisvinto Normandijos 
miesto Bayeaux (skaityk Bajė) 
gyventojai apsidirlio su parsi 
davusiais naciams gaivalais.

Taip bus ir Lietuvoj.

ROMA, birž. 11.—Padėtis vo
kiečių armijos į šiaurę nuo Ro
mos beveik katastrofiška. Ji 
galvatrūkčiais nešdinasi atgal 
frontu 50 mylių pločio. Per sa
vaitę laiko, nuo Romos užėmi
mo, ji pasitraukė apie 60 my
lių šiauren.

Italų fronte išvaduota Tus- 
cania, Tarquinis ir Velrala. 
Talkininkai smarkiai pasivarė 
į šiaurę nuo pirmiau užimto 
Velerbo.

Aštuntoji armija išlaisvino 
Morieone ir Arsoli.

Adriatiko fronte vokiečius 
išgrūdo iš Arsogna, Guardia- 
grele, Miglionico ir Filetto. 
Talkininkai pasekmingai per
ėjo per upę Foro.

Gen. Clark’o vadovaujami 
kariai, per dieną, vidutiniai 
padaro 15 mylių. Daugely vie
tų vokiečiai visai nesigina.

Suimama daug nelaisvių. Tū
li Belaisviai 14-15 metų vaikė
zai.

Herman Goeringo divizija, 
kuri skaitėsi viena geriausių 
vokiečių armijoj, dabar tik 
skcletonas.

Roma Valosi Bonomi Sudarė
ROMA, Birž. 11. Suareštuo

tas ir padėtas po naminiu areš
tu Dr. Vincenzo Azzolini, Itali
jos banko prezidentas.

Prašalintas Romos majoras 
gen. Benvivenga. Jo vieton pa
skirtas Pamphilli.

Naujos valdžios posėdy buvo 
pakeltas klausimas apie monar
chiją. Nutarta monarchijos 
klausimą spręsti po karo.

Nėra žinios Apie Buvusį 
Milwaukee Majorą

WASHINGTON, Birž.10. — 
Nežinia koks likimas išliko bu
vusį Milwaukee majorą leite
nantą C. Zeidler, kuris įstojo 
Laivynai! karo pradžioj.

Manoma, kad jis pateko japo
nų nelaisvėn.

De Gaulle Nepasitenkinęs

LONDONAS, Birž. 11.—Gene
rolas de Gaulle nepatenkintas 
generolo Eisenhowerio prokla
macijom į francūzų tautą. Ji
sai pasigenda jose aiškumo, 
kaip bus valdomos išlaisvintos 
sritys. Dėl tų neaiškumų gali 
kilti nesusipratimų.

Italy Valdžią
ROMA, B'rž. 10. Nauja Bo- 

noini vadovaujama Italijos val
džia sudai*yta per 24 valandas. 
Patsai Bonomi bus užsienio ir 
vidaus reikalų ministerių.

Naujon valdžion įeina grafas 
Sforza, senatorius Croce, komu
nistų lyderis Palmiro Togliatti, 
socialistas Saragat, krikščionis 
demokratas De Gasperri, radi
kalas Ruini ir “akeionistų” va
das Dr. Cianca.

Laike demonstracijos lies Kvi- 
rinalo rūmais kas tai šovė į 
princų Humbertą, bet nepatai
kė.

Kainų Kontrolės 
Bilius

WASHINGTON, birželio 11. 
—Senatas priėmė kainų kont
rolės bilių su pridėčku, kurį pa
gamino senatorius Bankhead. 
Tas pridėčkas skaudžiai pažei
džia kainų kontrolę. Sulyg juo 
medvilnės produktai pabrang- 
sią $350,000,000 į metus.

Pridėčkas priimtas 39 bal
sais prieš 34.

Prezidentas nesutinka su 
taip pataisytu kainų bilium.

Byla Kaltinamų 
Išdavystėj

WASHINGTON, Birž. 10.— 
Jau astuonios savaitės suėjo, 
kaip prasidėjo teismas 29 asme
nų, kaltinamų išdavystėj. Ligi 
šiol išklausytas tik vienas liudi
ninkas prieš išdavikus, būtent 
Peter Gissibl.

Kaltintojai. mano, kad teis
mas užsitęs iki spalio ar lap
kričio.

“Draugas,” aprašydamas Bay- 
eux gyventojų džiaugsmą, tiks
liai užtyli, kaip francūzai pa
triotai vanojo kailį tiems, kurie 
bendradarbiavo su naciais oku
pacijos metu.

Klerikališki katinai jaučia 
dvasinį giminingumą su Petai- 
no plauko šaldromis, ir todėl 
tiksliai užtyli, kaip patriotai

suveda sąskaitas su išdavikais.

Raudonbaubis Luigi Antani
ni. Dubinskio pastumdėlis, nu
vykęs Italijon, jausis kaip mu- 
sią kandęs.

Jo remeslas spiaudyt ant ko
munistų. O Italijoj komunistai 
galingoj vietoj.

Jis bus paprašytas praryti sa
vo spiaudalus ir užsilaikyti pa
doriai.

L. Pruseika

ALIANTŲ ŠTABAS Alžyre, 
B rž. 11. Rubežius tarpe fran
cūzų ir ispanų Morokko užda
rytas. Visokis susisiekimas nu
trauktas. Iširntis padaryta lik 
Amerikos, Anglijos, Sovietų ir 
Franeūzijos diplomatams.

Pastaruoju laiku iš Alžyro 

pabėgo į ispanų Morokko tūli 
žymūs atžagarei viai-konspira- 
toriai. Iš ten jie persikėlė Ispa
nijon ir Portugalijon.

Uždarymas’; rubežiaus yra 

spaudimas į Ispanijos valdžią, 
kad ji griežčiau nusistatytų 
prieš nacius.

Gaulle, vadas kovojančių fran
cūzų, per keturis metus nematė 
savo tėvynės. Iš palikimų 
šaltinių praneša, kad pirm vyk
stant Amerikon pasitarti su pre
zidentu Rooscvellu, jisai aplan
kys Normandiją. Tuo reikalu 
jisai susitarė su generolu Ei- 
senhoweriu.

šiandien gen. de Gaulle tarė
si su Iloiaiuiijos karaliene Wil
helmina, taip-pat ir su čekoslo- 
vakų valdžios atstovais.

WASHINGTON.—Prez. Roo- 
sevellas išreiškė pasitenkinimo, 
kad turės progą pasimatyt su 
de Gaulle.

BULETINAI
VYRIAUSIAS ALIANTŲ ŠTABAS. Birž. 11.—Oficialiai pra

nešama, kad Normandijos pajūry užimtos pozicijos prasiskėtė 
52 mylią pločiu.

šiaurinėj daly Cherbourgo pusiasalio jankiai persike'? Mer- 
derėt upę ir stumia priešą link Cherbourgo.

' ' ' ’ -______ '
LONDONAS, Birž. 11. Britų armijos daliniai pasiekė Tilly- 

Sur-Seuller.
Caen, fronte vokiečiai atakuoja didžiąusiu įtūžimu, bet jie ne 

užėmė nei vienos pėdos žemės.

LONDONAS.—Vichy radijas praneša, kad Aliantų bombane- 
šiai atakavo uostą Toulon, prie Viduržemio jūros.

Generolo Bradley vadovaujami pulkai vakar užėmė 40 kaimų. 
> Savo orlaivynui Aliantai turi Normandijoj tris aerodromus.

VYRIAUSIAS ALIANTŲ ŠTABAS.—Korespondentai painfor
muoti, kad šiomis dienomis galima laukti “nepaprastai gerų 
naujienų.” Manoma, kad bus įsiveržimų kitose vietose.

Jugoslavų 
Laimėjimas

LONDONAS.—Laisvosios Ju
goslavijos radijas pranešė, kad 
Dalmatijos saloje Beak pasek
mingai eina ofensyvas prieš vo
kiečius.

Jugoslavai užeinu dar vieną 

miestų. Miestas neįvardintas.

šveicarai šaukia Rezervus

BERNE, Birž. 10.—šveicari-

jos Federal? Taryba šaukia ar
mijon daugiau rezervistų.

Sako, to reikalauja “genera-
lė padėtis.”

MYRON TAYLOR
GRYš VATIKANAN

WASHINGTON. — Myron

PRIES VICHY BRĘSTA SUKILIMAS
PARTIZANAI APSUPO GRENOBLE

LONDONAS, Birž. 11.—Pa
sėkoje Talkininkų įsiveržimo 
Normairdijon galima laukti su
kilimo prieš Vichy valdžią. 
Francūzų nuolaika suelektri- 
zuota. Žiaurūs okupantų de
kretai pila alyvos į degančią 
Ugllj.

Netoli nuo Vichy, ties Gau
nat, įvyko susirėmimas francū
zų patriotų su kvisEngine gau
ja. Daug užmuštų ir sužeistų.

Du batalionai vokiečių polici
jos atskubėjo į Vichy. Mat, bi
jomasi atakų iš partizanų pusės.

Cenlralinėj Francūzijoj dau
gely miestų Vichy valdžios apa
ratas pašlijo. Su tos valdžios au
toritetu beveik niekas nesiskai
to.

(OWI praneša, kad Naciona- 
lis Francūzų Komitetas išleido 
įsakymą, kuriuo visi kovotojų

Pajūrio Juosta, 51 mylia Pločio, Saugi 
Aliantų Rankose

VYRIAUSIAS ALIANTŲ ŠTABAS, Birž. H.—Amerikos armija 
užėmė Isigny, šešios mylios į vakarus nuo Carentan. Kiek vėliau 
jankiai išvijo vokiečius iš Trevieres, 9 mylios į vakarus nuo Ba
yeaux.

(Isigny yra svarbus gelžkelių ir vieškelių mazgas prie upės 
Virė.)

Generolas Montgomery įsteigė savo sėdybą Francūzijos žemėj.
Oficialiai pranešama, kad Aliantai jau turi bazes orlaivynui 

pačioj Francūzijoj.
Be viršuj įvardintų miestu jankiai užėmė Formigny ir visą eilę 

sodžių.
Įsiveržusi Normandijon armija užima pajūrio pozicijas 51 my

lios pločio ir nuo 3 iki 9 mylių gilumon.
Normandijos pusiasa’y Aliantai visa plotme daro pažangos. 

Amerikonų šarvuotosios kolonos atakuoja priešą.
(Berlynas pripažysla, kad vokiečių armija traukiasi į šiaurinį 

galą Cherbourgo pusiasalio ir kad “kova už Cherbourgą jau 
prasidėjo.” Vokiečiai tvirtina, kad amerikonai Cherbourgo fron
te turi 5 divizijas.)

T

Taylor, asmeninis prezidento 
Roosevelto atstovas prie popie
žiaus, greitu laiku gryš Vatika- 
nan. To pageidauja prezidentas.

partizanų būriai inkorporuoja
mi francūzų armijon.)

Žinios iš Normandijos uždega 
patriotus dar didesniu pasiry
žimu kovoti už laisvę.

BERNE. — šveicarų laikraš
tis “La Suisse” praneša, kad ge
rai ginkluoti partizanų būriai 
apsupo miestą Grenoble.

Grenoble paskelbta apsiaus
ties stovis.

NEW YORK. — Vichy radi
jas praneša apie likvidavimą 
jaunimo darbo stovyklų. Tas 
padaryta tuo tikslu, kad jauni
mą galima būtų imti armijon.

BARCELONA.—Sąjūdis prieš 
nacius ir Vichy plinta Rhone ir 
Saone slėniuose, Burgundijoj ir 
Valehcijoj.

Macon’e užmušta 30 Vichy 
milicijantų.

Gub. Warren Planai

WASHINGTON. — Kaliforni

jos gubernatorius Earl Warren 
nenorįs būti republikonų kan
didatu į šios šalies vice-prezi- 
dentus. Jis norėtų būti genera- 
liu prokuroru, jeigu lapkričio 
rinkimuose laimėtų republiko- 
nai.

SAKO, DEMOKRATAI 
SUSITAIKYS

NEW YORK. — North Caroli

nes gubernatorius Melville 
Broughton pranašauja, kad bu
simoj demokratų konvencijoj 
Roosevelto Šalininkai susitaikys 
su pietinių valstijų insurgentais 
ir Rooseveltas bus nominuotas 

beveik vienbalsiai.

Suomių Vadovybė 
Pronaciška

WASHINGTON, Birž. 10. --I 
Valstybės Departments griež
tai pasmerkė Suomijos vadovy-• 
bę, kaipo pronacišką.

Vaisi. Deparlmento spoks-; 
manas nei kiek nesistebi, kad 
Suomijos valdžia uždarė prie
lankų Aliantams laikraštį, lei
džiamą švedų kalba. Suomijos 
lyderiai, pabrėžė jisai, visame 
kame eina su naciais.

(Helsinkis praneša, kad Rau ■ 
donoj i Armija pradėjo ofensy- 
vą Karelijos fronte. Sako, ru
sai užėmę tūlas pozicijas. Iš 
Maskvos apie tai nieko nepra
neša.)

Beneš Kalbėjo 
Per Radiją

LONDONAS, birželio 11. — 
Čekoslovakijos prezidentas 
Eduard Beneš pasakė radijo 
kalbą savo tautiečiams. Jisai 
užtikrino, kad Sovietų armijos 
naujas ofensyvas yra neišven
giamas ir jo nereikėsią ilgai 
laukti. Jisai taip-pat tvirtino, 
kad Aliantai, iš šiaurinės Itali
jos, užatakuosią Balkanus ir 
Germaniją.

Komunistų Sąjunga

NEW YORK. — Įvyko kon
vencija New Yorko valstijos 
Komunistų Politinės Sąjungos.

Konvencija užgyrė prez. Roo
sevelto kandidatūrą ketvirtam 
terminui.

Nacių Krivūlė Norvegijoj

STOCKHOLM, Birž. 10. — 
Vokiečių komandieras Norve
gijoj, gen. Falkenhorst, sušauk? 
nacių vadovybės konferenciją, 
kurioj dalyvavo 21 generolas ir 
visa eilė žymių viršilų.

Naciai laukia invazijos Nor
vegijoje.

LONDONAS, Birž. 10.—Pa
staromis dienomis Francūzijoj 
suimta 2,000 vokiečių belaisvių. 
Iš viso, nuo įsiveržimo pradžios, 
belaisvių suimta virš 5,000.

Degąs Caen miestas apsuptas 
iš trijų pusių. Anglai ir kana
diečiai atrėmė visas vokiečių 
atakas. Manoma, kad Caen 
tuoj bus anglų ir kanadiečių 
kontrolėje.

Amerikonai atakuoja ties Ca
rentan, kur vokiečiai despera
tiškai ginasi.

Kiti Amerikos armijos dali
niai, kurie pirmiau užėmė Ste. 
Mere Eglise, skina sau kelią 
link Valognes, 11 mylių nuo 
Cherbourgo.

Iš Caen fronto praneša, kad 
anglų daliniai apėjo tą miestą ir 
puola jį iš pietų pusės.

(Berlynas praneša, kad Tal
kininkai bandė išsikelti Trou- 
ville, netoli upės Seine žiočių.)

Generolas Montgomery visiš
kai pasitenkinęs ligi šiol atsiek
tais rezultatais.

Oras pasitaisė. Apie tūkstan
tis bonibanešių daužė priešo ar
mijos koncentracijas ir kitus 
objektus. Atakuota orlaukiai 
Bretanijoj.

Oriniais transportais Francū
zijon gabenama vis daugiau ka
rių.

Londonan atvyko generolai 
Marshall ir Arnold. Sykiu su 
jais atvyko admirolas King.

Laukiama 
Rekordinio 
Derliaus

WASHINGTON, birželio 11. 
Amerikos farmeriai laukia re
kordiniai gero kviečių der
liaus. Per pastarus šešis metus 
kviečių produkcija buvo labai 
gera, šiemet ji žada būti dar 
geresnė.

Agronomai ekspertai sako, 
kad kviečių derlius duos 1,034,- 
785,000 bušelių, reiškia, dau
giau kaip bilioną bušelių.

I Komų derlius išrodo pusėti

nai geras, šiemet su komų sė
ja kiek pavėluota.

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 12,1944 m., No. 138.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editior w ioc’wied ar 
English Section, by the Workers Publishing Association. 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
ysar 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Italijoj
Aliantų armijos komanda praneša, kad 

pirmą sykį vokiečiai taip’ katastrofingai 
sumušti ir bėga betvarkėj daugely vietų, 
Italijoj.

Aliantai veja priešą, kuris bėgdamas 
degina miestus.

Aliantų armija jau nuėjo 50 mylių į 
šiaurę nuo Rymo. Adriatiko pakraščiu 
dar toliau nueita.

Vokiečiai, bandę atsikirsti, prarado dar 
34 orlaivius dideliame susirėmime.

Kariniame fronte, Italijoj, dalykai visai 
gerai eina. Politiniame fronte irgi daly
kai geri.

Sudaryta nauja ministerija su premie- 
ru Bonomi priekyje. Jis taipgi bus ir už
sienio ir vidaus reikalų ministeris. Socia
listai ir komunistai įeina ministerijon, bet 
jie turės vietas “be fortfelio ” taigi, be 
speciališkų pareigų. Taip pat ir grafas 
Sforza ir filosofas Croce.

Nauja ministerija rodos bene bus de
mokratiškesnė. Nors karaliaus sūnus 
Umberto pakvietė Bonomi premieru, bet 
tai tik formalumai. Faktinai, jis pakvie
tė premierą pagal nurodymą šešių par
tijų bendro komiteto. Nauja vyriausybė 
taigi bus sudėtinė visų tų partijų, įnimant 
ir tūlus įtakingus nepartinius asmenis.

Nauja vyriausybė susikoncentruoja 
ant didinimo karo pastangų ir ant nai
kinimo fašizmo liekanų. į.

O kada karas bus baigtas, Italijos žmo
nės patys rinks sau valdžią demokratiniu 
būdu. ,

yra siauriausioj vietoj 21 mylia. Kaip tai 
gali būti persiaura.

Šis aiškinimas įrodo tik vieną, kad na
cių propagandos protas persiauras. Ma
tyti šis istorinis Aliantų žygis tokį smūgį 
jiems davė, kad jie nesąmones plepa.

Šis smūgis ypač sugriovė nacių galybę 
išpūstą jų propagandos pasigyrimais. Ta
tai yra naciams pavojinga. Tikėjimas į 
didelę vokiečių galybę padėjo jiems daug 
laimėti. Netikėjimas į ją padės juo grei
čiau sumušti. Dėlto nacių propagandis
tai, net ir * bepročiais save statydami, 
stengiasi kaip nors palaikyti savo “my- 
tišką viršenybę,” savo infliuotą galybę.

Penktoji Paskola
Šiandien prasideda vajus Penktos Vals

tybės Paskolos—karo bondsų pirkimo. 
Mūsų valdžia nori sukelti apie 16 bilionų 
dolerių. Pinigai, reikalinga karo vedimui.

Mes likę namie turime viską daryti, kad 
mūsų jauni vyrai frontuose turėtų užtek
tinai ginklų ir visa ko karui reikalingo. 
Mūsų sąjungininkai, kurie kariauja ben
drai su mumis prieš visų bendrą priešą, 
taipjau turi būti aprūpinti, kiek jie pats 
to negali.

Pirkimas karo bondsų dėlto yra būtina 
pareiga, patriotinė pareiga. Mes turime 
viską daryti, kad šis karas būtų laimėtas, 
kad jis būtų juo greičiau laimėtas.

Pirkimas bondsų yra vienas pačių svar
biausių būdų kuo mes galime prie to pri
sidėti.

Mūsų valdžia neprašo aukų. Ji prašo 
mūsų paskolos, už ką ji gerą nuošimtį 
moka.

Vajus eis nuo šiandien iki 8 liepos. 
Stengkimės visi juo daugiau karo bondsų 
nupirkti. Tuomi padėsime greięįau karą 
laimėti. .

Vietoj pakelti taksus, mūsų valdžia 
nori sukelti didelę dalį lėšų skolindamas! 
iš mūs pinigus. Dėlto mums juo labiau 
reikia nepašykštėti su ta paskola.

APŽVALGA Visko Po Biskį
Italijos Problemos.

Roma jau Talkininkų ran
kose. ’ Laimėjimas didelis, 
bet problemos, kurios stovi 
prieš Italijos žmones, nei 
kiek nesumažėjo.

Karalius, kuris buvo pri
žadėjęs, kaip tik sostamies- 
tis bus atimtas iš nacių, jis 
atiduos galią sūnui Hum- 
bertui už kelių dienų išpil
dė. Bet kokia iš to nauda 
liaudžiai? Jokios. Šisai pri
spaudėjas buvo senas ir ne
paslankus. Anas tik jaunes
nis monarchas, taipgi Mus- 
solinio draugas.

Su Romos paėmimu gavo 
ir popiežių į savo pusę. Tai 

ninkai sveikino lenkų šovi- n®ra j°kis pliusas Italijos 
įrištų kongresą, tą kongresą,! demokratijai. T 
kuris rėkia, kad Vilnius turi 
būti Lenkijos, ir kuris, kaip 
“PM” sako, išstojo prieš 
Amerikos užsienio politiką, Kongresas turi žinoti, jog dc . „ _ . .

...„JI L.-.:; i....j lai- Prles Rooseveltą ir adminis- 
mėjimo, o be laimėjimo negali traciją. 
būti laisvos Lenkijos; jis taip- .

NEGAUS AMERIKOS 
PRITARIMO

New’York Times, disku- 
suojant lenkų kongreso Buf
falo, N. Y., dienotvarkę, 
sako, kad Amerikos žmonės 
nerems reikalavimo grąžin
ti Lenkijai senus rubežius:

Ypatingai kuomet tas punk
tas pabrėžiamas nepamatuota 
ataka ant Rusijos nevien, kad 
ji būk nori Lenkiją pasiimti, 
bet ir abelnai ant Rusijos kai
po šalies ir sąjungininkės 
gaunančios karui paramos iš 
lend-lease.”

Tą liniją sekdamas kon
gresas parodytų, sako “Ti
mes,” kad jam Lenkijos ru
bežiai yra brangiau kaip 
Amerika ir kaip karo laimė
jimas.

Tas laikraštis taipgi įspė
ja reakcinius lenkus:

Kongresas turi žinoti, jog be 
Rusijos negali .būti karo Li

Tas laikraštis taipgi pa
stebi, jog—

Maža klika, kuri šaukė kon
gresų ir pasiėmė jo kontrolę, 
yra daugumoj aršūs Sovietų 
priešai, ir kurie turi prisiimti 
atsakomybę priešingųjų Ame

rikos užsienio politikai.”

Toliaus nurodoma, kad tą 
kongresą kontroliavo repu- 
blikonai reakcininkai ir dėl
to jie pravedė tokią politiką, 
kuri kenktų Roosevelto ad
ministracijai, nes jie nori ati
traukti kiek balsų nuo de
mokratų busimiems rinki
mams.

Verta pastebėti, kad lie
tuvių atžagareiviai, reakci-

Kaip “Gudriai”
Aliantų karinės jėgos plečia savo pozi

cijas Francūzijoj. Amerikos armija su
ėmė 5,000 vokiečių armijos nelaisvėn. Jau 
pirma nemažai suimta, taipgi anglai ir 
kiti Aliantai suėmė vokiečių.

Šerburgas (Cherbourg) bile dieną gali 
patekti Aliantams. Naciai nešdinasi iš 
viso to kampo. Užimta nemažai mieste
lių Normandijoj.

“Atlantiko Siena” sugriuvo. Ji buvo 
nacių _ propagandos sudaryta ir rymojo 
daugiausia ant tikėjimo tai propagandai.

Matydami, kad susprogdinimas šio my- 
to apie “Atlantiko Sieną” gali kenkti ir 
kitai nacių propagandai, jie sugalvojo pa
skelbti, jog galinga Atlantiko siena tikrai 
buvus, bet ji atlikus savo pareigą ir pasi
likus nereikalinga. Kaip Stockholmo pra
nešimai sako, nacių laikraštis “Deutsche 
Allgemein Zeitung” rašo, jog nacių vadai 
ir netikėję, jog ta siena pilnai atlaikys, ar 
kad ji ilgai laikys, jie laikė jos funkciją 
esant “tik kaipo bangų daužytoją, kuri 
sulaikys atakuojančią armiją tik iki vo
kiečiai persiorganizuos.”

Bet kad ji ir tiek nesulaikė. Vokiečiai 
nepersiorganizavo. Jie dabar greičiau 
traukiasi, negu pirmose invazijos valan
dose. O gal jie “persiorganizavo” skubes
niam pasitraukimui?

Tas teisinimasis yra paikas. Jie dūmė 
akis su savo “Atlantiko Siena” ir gal ma
nė, kad Aliantų vadovybė tam tiki, bet jie 
apsigavo. Invazija (antras frontas) pra
dėta kaip buvo sutarta Teherane.

Naciai teisinasi ir dėl savo submarinų. 
Pirmiau jie gyrėsi, kad submarinai neleis 
Aliantų laivams pasirodyti pertakoj tarp 
Francūzijos ir Anglijos, bet kaip tik prie
šingai—Aliantų laivai veikia, bet nacių 
submarinai nepasirodė.

Hitlerio laikraštis Voelkischer Beo- 
bachter aiškina, kad pertaka yra persiau- 
ras vanduo submarinų veikimui. Pertaka

Lenką Ponija Susirūpinus
Overseas žinių agentijos daviniai sako, 

kad lenkų tremtinė valdžia mananti lega
lizuoti Lenkijos Komunistų Partiją. No
rima valdžios susikalbėjimo su komunis
tais.

Tuomi tremtinės valdžios galvos mano 
atsidaryti sau kelią prie atsteigimo ryšių 
su SSSR.

Premieras Mikolajczykas sakąs, jog 
buvo didžiausia klaida nepaskelbti Lenki
jos Komunistų Partiją legale, kada griu
vo pilsudskinė valdžia. Su tuo gerokai 
pasivėlinta, bet tūli tos valdžios vadai 
mano, dar ir dabar nėra visai pervėlu.

Lenkijos komunistai vadovauja slap
tam prieš nacius judėjime toj šaly, tas ir
gi labai svarbu tremtinei valdžiai. Nori
ma komunistus prisiimti tremtinėn val
džion.

Slaptas lenkų radijas “Swit”, kuris, 
sakoma, įsteigtas tremtinės valdžios, pa
skelbė, jog ant toliaus nenorima komu
nistus išskirti iš bendros kovos prieš oku
pantus. O tas paskelbimas irgi rodo, kad 
tremtinė valdžia nori susikalbėti su ko
munistais.

Francūzijos, Graikijos, Italijos, Jugo
slavijos valdžiose jau yra ir komunistai.

Jei lenkų tremtinė valdžia irgi mano 
susikalbėti su komunistais, gal pagalios 
ji apsižiūri, kad jai teks mesti sena poli
tika, kitaip ji pati atsidurs už tvoros.

SSSR Fronte
Sovietų ilgame fronte prasidėjo veiki

mas keliose vietose:
Sovietų kariuomenė pradėjo atakas 

Karelijoj, Suomijoj.
Prie Jasi vokiečiai gerokai apkulti.
Prasidėję mūšiai taipgi Tarnopolio 

apygardoj.
Stanislavovo srityje 12 nacių orlaivių 

numušta.
Atrodo, kad Sovietų fronte įsisiūbuoja 

naujas Raudonosios Armijos ofensyvas.
Surėmus nacius iš trijų pusių, prasidės 

laužymas visų jų linijų, prasidės pabaiga 
hitlerizmo. Tatai artinasi.

prieš karų turėjo skaitlingas 
tautines mažumas, kurių ji ne
gali savintis remiantis Atlanto 
čarteriu.

Amerikos žmonės neuž- 
girs taikos, kuri išstatytų 
mažas tautas pardavimui, . 
sako “Times,”

Bet taipjau Amerikos žmo
nės neužgirs atsteigimo visų 
prieškarinių rubežių čielybė- 
je. Jie yra atsidavę pirmiau
sia pergalei, o paskui taikos 
vykdymui, kuri bus pritaikyta 
kaip arčiausia galima Atlanto 
Čarteriui, kaipo išraiškai jų 
idėjų ir sųži
Tatai yra svarbiausia. Ko

kie bus rubežiai kurios nors 
Europos valstybės, tai yra 
antraeilis klausimas.

Tas lenkų kongresas, kon
troliuojamas pilsudskinių, Į 
kaip tik ir vestas ta linija 
kurios “Times” nepatarė.

Kongrese atakuota ne 
vien SSSR, bet taipjau ir 
Britanijos ir mūsų Valsty
bės Departmento vedama 
užsienio politika.

Tasai kongresas galėjo su
teikti kiek džiaugsmo tik 
Hitleriui ir Goebbelsui, jei 
mano, kad daug lenkų paseks 
kongresą.

Kitas New Yorko dienraš
tis “PM,” taip rašė apie len
kų kongresą:

Bile organizacija šioj šaly, 
kuri priima anti-Sovietinę po
litikų savo uždaviniu, atsistoja 
pozicijon priešingon mūsų už
sienio politikai; kuri, kaip 
aukšti Washingtono autorite
tai sako, yra bendradarbiavi
mo su SSSR, Britanija ir Kini
ja, dabar ir po karui.

Lietuvių “tarybininkai,” 
taigi, vis atviriau pasirodo 
kuo jie yra.

Jie sveikino ne vien SSSR 
priešus, bet karo laimėjimo 
priešus ir Amerikos priešus.

Pakeitimai Pointy 
Vertės Maistui

Office of Price Adminis
tration paskelbė, kad tiktai 
šeši pakeitimai buvo pada
ryti taškų vertėse perdirb
tam maistui birželi? mėn. 
racionavimo'periodui. Nau
joji taškų vertė galios nuo 
birželio 4 d. (sekmadienio) 
iki liepos 1 d.

Visai numušta taškų ver
tė skardinėse morkoms, 
orandžių sultims, orandžių- 
grapefruitų sultims ir gra- 
pefruitų sultims. Vynuogių 
sultims taškų vertė pakelta 
4-riais taškais už vienos 
paintės skardinę, kas suda
ro 10 taškų už paintę. Pine
apple sultims taškų vertė 
pakelta nuo 12 iki 15 taškų 
už No. 2 skardinę.

Šitie pakeitimai yra vie
ninteliai maisto racionavi- 
me. Taškų vertė skardinėse 
vaisiams, specialiams pro
duktams ir kitam perdirb
tam maistui lieka nepasi
keitusi.

OWI.

LONDONAS, Birž. 9.—Berly
no radijas teigia, kad Francūzi
joj Į nacių nagus pateko James 
Lee, iš Oklahomos, Žydų Tele
grafinės Agentijos korespon
dentas.

Popiežius 
prieš pat Romos puolimą 
išleido pareiškimą į pasaulį 
prašydamas derybinės tai
kos su Hitleriu.

Jeigu naciai iki paskuti
nių nesimušė Romoj, tai ne
buvo jiem jokio išrokavimo.

Jei taip būtų mušęsi prie 
Romos kaip prie Cassino, tai 
būtų reikėję miestą beveik 
sugriauti ir popiežių su sa
vim išsivežti. Tuomet į na
cius būtų krikščioniškas pa
saulis pažiūrėjęs kaip į 
bjauriausius barbarus.

Su Romos puolimu popie
žius perėjo į šią pusę. Naciai 
žino, kad nebus jų priešas 
“šventas tėvas.”

Dar kita bėda prisideda. 
ADF galva, William Green, 
nori siųsti iš New Yorko An
taninį, David Dubinskio pa
kaliką; į Italiją organizuoti 
darbininkus. O kas nežino 
kiek New Yorke yra privi
ręs smalos Antanini? Jis 
Itąlijon nuvažiavęs ne prie, 
vienijimo žmonių prisidėtų, 
bet liaudį imtų skaldyti.

Kaip neimsime, o prieš 
Italijos žmones stovi daug 
painių problemų demokra
tijos iškovojime.

Ku Kluksai Pasitraukė.
Ku Klux Klano vizardas 

J. A. Colescott paskelbė, 
kad jis paleidžia teroristinę 
organizaciją. Sako, šiuo lai
ku nustoja veikusi jo balt- 
marškinių naktinių padau
žų, katalikų, žydų ir negrų 
persekiojimo organizacija.

Tuo pačiu sykiu vizardas 
sako, jog tas nereiškia, kad 
Ku Klux Klanas jau miręs. 
Jis gali bile kada pasikelti 
ir vėl pulti nekaltus žmones.

ši teroristų organizacija 
yra šimtus nekaltų žmonių 
išplakus, išsmalavus, plunks
nomis apibarščius ir dar ki-

tus nulinčiavus. Ypač daug 
negrų Ku Klux klaniečiai 
yra nukankinę.

Vienas keistas dalykas, 
tai kodėl Jungtinių Valstijų 
teisėtumo departmentas lęi- 
do šiai organizacijai veikti? 
Kodėl ponas Biddle neparei
kalauja vizardą J. A. Coles
cott atsiskaityti už tuos 
biaurius darbus?

Pagaliau jūs : veikiausia 
domėsitės kodėl tas teroris
tų ricierius pareiškė, jog 
paleidžia savo organizaci
ją? O todėl, kad reakcinin
kai visoje eilėje pietinių 
valstijų prakišo rinkimus. 
Nėra Martin Dies, nėra ki
tų. Jie jaučia, jog neturės 
užtarėjų kongrese. Bijosi, 
kad nereikėtų atsakyti už 
kriminališkus puolimus ant 
negrų ir kitų jiem nepatin
kamų piliečių.

Štai kas klanui trinktelė-
■ jo smūgį.

Vengrijos Komunistai ir So
cialistai.

Dėl to kas įvyko Vengri-
■ joj lietuviški socialistai tu-
• retų sprogti iš piktumo. Per
• Stockholmą atėjo žinių, jog 
i Vengrijos Komunistų Par

tija ir Socialistų Partija ap-
. si vieni jo ir pasivadino Jung- 
i tine Darbininkų Partija, 
s Tai didelis tos šalies liaudies 

laimėjimas^
Netenka abejoti, kad pra- 

vedus šių politinių organiza- 
’ cijų apsivienijimą, sustiprės 

kova prieš hitlerizmą, prieš
I gerk’lėpiOvį' Horty. ’ J

Vien pereitą balandžio 
mėnesį pronacinė Horty 
valdžia nužudė 333 darbinin- 

’ kus, kurie buvo įtarti arba 
' | komunistais, arba socialis- 
’ tais.
s Londone susidaręs Ven- 
;• grų anti-fašįstinis komite-
- tas, kurio galva yra. kuni

gaikštis Michael Karolyi, iš
leido atsišaukimą į po pa
saulį pasisklaidžiusius tau-

; tiečius, jog vienytų jėgas ko- 
, vai prieš nacizmą, ir kovai 
J prieš Hitlerio įrankį Horty
- valdžią.

M. A. š.

Daugiau Elektrikiniu
Prosy

čia turime kiek linksmų 
žinių šeimininkėms, kurios 
nekantraudamos laukė elek
triškų prosų: War Produc
tion Board praneša, kad pa
skirta kvota 421,500 elek
triškų prosų gamybai Onta-

Amerikiečiai iškrauja mažiuką žvalgybinį orlaivį iš laivo kurnors Naujojoj Gvinėjoj. Šie 
orlaiviai labai greiti ir maži. Jie apžvalgų priešo pozicijas ir praneša per radiją mūsiškiams.

rio, Calif., gamintojui. Kąs 
sudaro WPB bendrą leidi
mą 1944 metams gaminti 2,- 
000,000 prosų, kas yra dido
kas kiekis.

Nors Ontario, Calif., yra 
darbo apylinkės II grupėje, 
kurioje stokuoja darbo jė
gos, vietinės vyriausybės 
agentūros nemano, kad pro
sų gamyba Californijos fa
brike bet kuriuo būdu truk
dytų karo gamybai, kaip pa
reiškė WPB. Ontario, Calif., 
fabrikas yra 28-tasis fabri
kas, kuriam WPB suteikė 
kvotą elektriškų prosų ga
mybai.

OWI.

2



Birželio 12,1944 m., No. VILNIS Trečias puslapis.

Atsišaukimas į Wauke- 
gano Lietuvius ir 

Lietuves
WAUKEGAN, Ill.—šios 

kolonijos ir apielinkės lietu
viai per greit gyvena ir sku
botai naikina savo sveikatą. 
Priežastis naikinimo svei
katos: fizinis nuovargis ir 
neturėjimas sielos atgaivi
nimui, poilsiui (recreation) 
vietų. Viską ką lietuviai 
turi, tai bažnyčią ir karčia- 
mą. Nors turi dvi dideles 
gražiai įrengtas svetaines, 
bet kultūrinių pramogų nė
ra kam rengti. Keletas me
tų atgal, waukeganieciai tu
rėjo gražų didelį chorą, va
dovaujančiai jėgai mirus, 
jaunimui išėjus Dėdės Šamo 
tarnybon, visas kultūrinis 
judėjimas irgi mirė. Liko 
tik bažnyčia ir karčiams. 
Mirė net ALDLD kuopa.

Man norisi atgaivinti 
Waukegane mirusią Amer. 
Lietuvių Darbininkų Lite
ratūros Draugijos kuopą
(A. L. D. L. D.).

Pasitarus su geros valios 
lietuviais waukeganieciais, 
ir gavęs nuo jų pritarimo, 
stvėriausi šio garbingo-kil- 
naus kultūrinio darbo, atgai
vinti mirusią kuopą.

Gerbiami waukeganiečiai, 
radę valandėlę laiko, mel
džiu atsilankyti mano—gy
dytojo raštinėn, po numeriu 
902 McAlister avė., kampas 
9th st. ir priduoti savo adre
są, kad vėliaus galėčiau su
šaukti susirinkimą ir atgai
vinti mirusią kuopą, jog tai 
sarmata ir nuodėmė tokioje 
didelėje lietuviais apgyven- 
toj kolonijoj neturėti apšvie- 
tos ir kultūros įstaigos. Aiš
kiai suprasit, gerbiamieji 
waukeganieciai, kad A. L. 
D. L. D. nėra politinė ar 
anti-religinė organizacija, o 
grynai Apšvietos ir Kultū
ros organizacija su tūkstan-l 
čiais narių išsiplėtusi po 
visą Ameriką, tik nėra Wau-. 
kegane, tai sarmata!

Dr. A. L. Graičūnas. I

DARBININKAI ĮRODĖ
Milwaukee, Wis. — Smith 

Steel Local No. 1300 turėjo 
susirinkimą su Grade Foun
dries, Inc. Kompanija neno
rėjo skaitytis su unija, kuri 
prisidėjo prie CIO.

Tas klausimas pasiekė 
Labor Board. Buvo balsavi
mai L. B. prižiūrint. Štai 
koki rezultatai gauti: Už 
unijos prisidėjimą prie CIO 
balsavo 217, prieš 1.

Nežiūrint to, Grade vis- 
tiek atsisakė skaitytis su 
darbininkų nutarimu. Ta
čiau matydami, kad jie vis- 
tiek pralaimės, tai atėjo į 
darbą, sustabdė trims minu
tėms darbą ir pasakė, kad 
visi seni darbininkai paleisti 
iš darbo, o po trijų minutų

SAVO VIENINGUMĄ
visi priimami, kaipo nauji 
darbininkai.

Keli mėnesiai pirmiau ki
tame plante Grade komp. 
darbininkai taip pat laimė
jo savo rinkimus.

Matomai, tiems ponams 
nepatinka tas tvirtas darbi
ninkų organizuotumas. Tin
ka ar ne, vistiek turi skaity
tis ir joki jų skymai ne daug 
jiems padės.

Lokalo 1300 valdyba iš
rinkta sekama: Prezidentu 
Elonzo Krebs, vice-prezi- 
dentu George Levy, prot. 
sekr. Frank Slovinski, fin. 
sekr. Ben Weaver, iždinin
ku Walter Cebauski.

Daug geros sėkmės šiam

KENOSHIEČIAL
Apart kasdieninių organi

zacinių darbų, vyriausiai 
prieš mus stovi šie darbai:

Juo daugiausia turime 
pirkti karo bondsų. šiandie
ną prasideda penktas karo 
bondsų pardavimo vajus. 
Mes lietuviai turime šiame 
darbe aktyviai dalyvauti. 
LLD Centras yra padaręs 
atsišaukimą, kad sukelti 5 
milionus dolerįtj perkant 
karo bondsus. Dėl bendro 
apskaičiavimo, kiek lietu
viai prisideda prie to darbo, 
siųskime bondsų numerius 
ir sumą į Centrą. Antrašas:

lokalu i veikti taip vieningai 
ir toliau.

Darbininkė.

DKIME Į DARBĄ
M. D. Sholomskas, 46 Ten 
Eyck st., Brooklyn, N. Y.

Antras būtinas darbas, 
tai organizuotai duoti krau
jo Raudonajam Kryžiui.

Aukaudami kraujo išgel- 
bėsime daug gyvasčių mūsų 
karių. Kiekvienas sveikas 
žmogus turi prisidėti prie 
šio darbo.

Taip pat turėtume orga
nizuotai rengtis prie teiki
mo pagelbos Lietuvos žmo
nėms. Rinkti drabužius, 
pirkti pundelius ir abelnai 
medikamentus.

Raciniečiai tuo klausimu 
jau gražiai pasirodė, turėtu
me ir mes padirbėti.

Šią vasarą galime pilnai 
tikėtis, kad Lietuva bus iš

laisvinta, žmonės, kurie tiek - 
daug nukentėjo nuo nacių, 
tikėsis iš mūsų paramos. 
Nėra abejonės, kad visi tu
rime drabužių, kurių nenau- 
dojame, arba lengvai galime . 
be jų apsirengti, tad pasiųs- " 
kime juos į Brooklyną, Lie- ■ 
tuvai Pagelbos Teikimo Ko
mitetui, kuris pasiųs per 
RWR į Maskvą, kur yra su
organizuotas Lietuvių šel
pimo Komitetas.

Šiais visais klausimais tu
rėtume sušaukti visų orga- . 
nizacijų bendrą susirinkimą f. 
ir vieningai pravesti mini
mus darbus. Neturėtume 
laukti nei dienos, tuojau 
šaukti tokį susirinkimą.

Ką sakote, Kenosha lietu
vių organizacijų valdybos?

Kenoshietis.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

3103 — GOth Street 
Phone 2-300'
Phone 2-4869 

6819—14th Avenue

Valdžia Pašiurs Darbe?
Milwaukee, Wis.—Liepos 

pirmą įeis galion įstatymas, 
kad darbininkai, ieškanti 
darbo, turės eiti pas val
džios U. S. darbo biuruose 
ir iš ten kiekvieną darbinin
ką pasiųs ten, kur jis bus 
reikalingas.

Paul V. McNutt, karo 
darbų prižiūrėtojas, pasakė, 
kad tikras patriotas ameri
kietis turi dirbti tikrą dar
bą, kuris būtinas dėl karo 
laimėjimo.

Nėra abejonės, kad karo 
metu, ypač dabar, kuomet 
pradėta laisvinti Europą ir 
mūšiai paspartinti, visi ci
viliai turime prisidėti kuom 
tik kas galime dėl skubesnės 
pergalės.

Mihvaukietis.

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS 

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

5™ war loan

Kodėl iš jus reikalauja INVESTUOT DAUGIAU 
laike šios “ZERO VALANDOS” vajaus

j. Į Jei jums atskaitoma 
iš algos dėl Bonų, pa- 

JBį sipibkite bent vienų 
jajjfeA-s/ru laike šio va- 

jaus. Jei perkate Bo
nus reguliariai bankoje ar pašte, in
vestuokite dvigubai daugiau. Bet ne
žiūrint ką darai ir kas esi, paklausk 
savęs sekamą klausimą: “Ką aš pa
dariau šiandien dėlko vienos motinos 
sūnus turėtų žūti šiąnakt?” Tada nu
eik ir pasipirk ekstra Boną už $100— 
—už $200—ar už $300. Atsimink, tai 
reikalinga dėl pergalės!

Ė BacA Me BMkA/- BUY MORE THAN BEFORE

—■ DABAR, kada Ame- 
r*^a visom jėgom me- 
tesi invazijon— jūsų 
doleriai irgi privalo 

st oi i kovon! Kiekvieno amerikiečio 
yra šventa pareiga pirktis DAUGIAU 
Karo Bonų laike 5-sios KARINĖS 
PASKOLOS VAJAUS—kad ataka ne
sustotų—kad apsaugojus jūsų šalį ir 
jūsų sūnus karo lauke.

Čia yra klausimas pradinės arit
metikos: Didysis bomberis lėšuoja 
apie $250,000. Howitzer kanuolė 155 
mm. lėšuoja $23,000. Kovos lėktuvas 
lėšuoja $50,000. Invazinės baržos, 
lankos, lauko kanuolės lėšuoja milio
nus dolerių. Ir tie pinigai turi 
ateiti iš kiekvieno palriotingo JgM 
amerikiečio stubos. .

CHARLES ŪKELIS 
3436 Lituanica

GEO. NORBUT
744 W. 35th Street

Tai Dėl Invazijos!
Dėl Pergalės! 

Dėl Jus Sunaus!

DR. V. A. ŠIMKUS 
744 W. 35th Street

ANT. 'M. PHILLIPS
3307 Lituanica

3



Birželio 12,1944 m., No. 138. VILNIS Ketvirtas puslapis.

V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

NAMŲ FRONTAS

—Niekis, nieko aš čia nenustoju,—ir, 
žiūrėdamas į lentą, pridėjo, kreipdama
sis į nesantį Kočetkovą:—O kavaleristai 
mėgsta žaisti primestinį kvailį, tiesa, 
drauge Kočetkovai?

Prie lauko telefono sėdėjęs dežuruo- 
jantis ryšininkas susijuokė, tačiau bema
tant susirūpinęs apsiniaukė ir, pasukęs 
aparato rankenėlę, griežtai tarė:

—Mėnulis, mėnulis. Medynski, tu? Ti
krinimas.

Pulko ^adas Mercalovas negarsiai kal
bėjosi su štabo viršininku. Į trobą vėl 
įėjo Babadžanjanas, liesas, aukštas, su
judęs. Prieblandoje jo juodos akys bliz
gėjo. Jis prakalbo greitai ir karštai, ba
dydamas ranka žemėlapį.

—Tai išimtinis atsitikimas, žvalgyba 
visai tiksliai praneša, kur stovi tankai. 
Jeigu artileriją iškišime ant šios kalvos, 
mes juos sušaudysime tiesiu taikymu. 
Garbės žodis! Kaip galima praleisti, na, 
kaip ant delno, pagalvokite, kaip ant del- ! 
no!—ir jis parodė savo liesą tamsią ran
ką, delnu pabeldė į stalą.

Mercalovas pažvelgė į Babadžanjaną 
ir tarė:

—Sutinku, mušti tai mušti. Ilgai gal
voti aš nemėgstu.

Ir priėjo prie artileristų.
—Draugai šachmatininkai, teks jus 

atitraukti. Prašome čia.
Jie drauge nusilenkė prie žemėlapio.
—Aišku, jie nori perkirsti plentą—juk 

čia ne daugiau kaip keturios dešimtys ki
lometrų—ir užeiti armijai iš užnugario.

—Tai visa mūsų operacijos reikšmė,— 
tarė štabo viršininkas,—atsiminkite, kad 
armijos vadas pats seka visą šį reikalą.

—Vakar per radiją vokiečiai šaukė: 
pasiduokite, raudonarmiečiai, čia atvyko 
mūsų ugniasvaidžiai tankai, mes sudegin
sime visus, o kas pasiduos, tas eis namo,— 
tarė diviziono vadas Rumiancevas.

—Įžūliai laikosi,—tarė Mercalovas,— 
įžeidžiamai įžūliai: guli nusirengę, o aš, 
štai, jau kiek parų batų nenusiaunu, va
žinėja, šunes, fronto keliais su uždegto
mis šviesomis.

Jis susimąstė ir tarė:
—O koks mūsų komisaras, jo žodžiai 

mane, žinote, na, taip...
—Labai jau staigus,—tarė štabo virši

ninkas,—Myšanskiui gerokai užvažiavo.
—O man patiko,—juokdamasis tarė 

Mercalovas,—aš tiesiog pagal save pasa
kysiu, mane judu abu veikiate: Myšans- 
kis, štai, savo pasakojimais, o jūs visi savo 
formomis bei normomis. Aš juk žmogus 
paprastas, rikiuotės žmogus, žodžio bijau 
labiau už kulką.

Jis pažvelgė į štabo viršininką ir links
mai tarė:

—Geras komisaras. Aš su juo drauge 
kariausiu.

VII.
Babadžanjano batalionas įsikūrė miš

ke. Kovotojai sėdėjo ir gulėjo po medžiais 
būdelėse iš šakų nuvytusiais šnerančiais 
lapais. Pro lapiją buvo matyti žvaigždės, 
oras buvo ramus ir šiltas. Bogariovas 
drauge su Babadžanjanu ėjo vos baltuo
jančiu takeliu.

—Stok, pristatyti koją! — šūktelėjo 
sargybinis ir greitai pratarė:—Vienas 
prie manęs, likusieji vietoje.

—Likusieji—taip pat vienas,—juokau
damas tarė Babadžanjanas ir priėjo prie 
sargybinio, sušnibždėjo jam leidimą. Jie 
ėjo toliau. Greta vienos lapų palapinės 
jie sustojo, įsiklausė į negarsų raudonar
miečių pokalbį.

—Štai pasakyk man, kaip tu manai— 
ar mes po karo paliksime Vokietiją ar 
kaip?—paklausė ramus, susimąstęs bal
sas.

—O kas jį žino,—atsakė antras,—pa
žiūrėsime.

—Štai, geras pokalbis didelio trauki
mosi metu!—linksmai tarė Bogariovas.

Babadžanjanas pažvelgė į šviečiantį 
laikrodėlio ciferblatą.

Ignatjevas, Rodimcevas ir Siedovas 
nesuspėjo išsimiegoti po bemiegės nak
ties degančiame mieste. Juos pažadino 
viršila ir liepė eiti vakarienės. Žygio vir
tuvė blankiai švietė miško tankmėje savo 
raudona kvadratine akim. Greta jos, su
laikomai triukšmaudami, žvangėdavo ka
tiliukai, būriavosi raudonarmiečiai. Visi 
jau žinojo apie būsimą nakties išžygia- 
vimą.

Trys kovotojai, susidurdami šaukštais, 
sėmė sriubą ir neskubėdami kalbėjosi sa- 
vitąrpyje. Rodimcevas, dalyvavęs jau še
šiose atakose, pamažu aiškino draugams:

—Pirmą kartą, žinoma, baisu. Nesu
prantama, tad ir baisu. Kas iš kur, to, ir 
nežinai. Aš jums pasakysiu—neprityrę 
kovotojai automato labai bijo/o jie visai 
be tikslo muša. Kulkosvaidžiai taip pat, 
sakysim, nelabai taikliai muša. Nuo jo 
atsigulei į griovelį ar už kalvutės, na, ir 
žiūrėk sau vietos perbėgti, štai, jo mino
svaidis—pats stipriausias, biaurus, aš tie
siog pasakysiu,—man ligi šiol nuo jo blo
ga darosi. Nuo jo vienas išsigelbėjimas-*- 
eiti pirmyn. Jeigu atsigulsi ar eisi atgal, 
užvoš.

—Och, gaila man tos Vieros,—tarė 
Ignatjevas,—stovi kaip gyva. Na, tiesiog 
nežinau. •? ---■

—Ne, dabar apie bobas aš negalvoju,— 
tarė Rodimcevas.—Aš per šį karą bobų 
nebejuntu. štai, vaikučius labai norisi 
pamatyti. Kad bent dienelę su jais. O 
bobos kas, aš ne vokiškas šuo.

—Ech, tu, — tarė Ignatjevas, — nesu
pranti. Man jos tiesiog gaila. Už ką gi 
ją—jauna, rami. Už ką ją užmušė?

—Taip, tu pasigailėsi,—tarė Rodimce
vas.—Visą dieną mašinoje gitara groja.

—Tai nieko nereiškia,—tarė maskvietis 
Siedovas,—jo, Ignatjevo, tokia prigimtis, 
neturi jokios reikšmės.—Ir, žiūrėdamas į 
žvaigždėtą dangų, mezginiu ryškėjantį 
tarp juodų jaunų lapų, pamažu pratarė: 
—Gyvuliai ir augalai kovoja dėl būvio, o 
vokietis, štai, kovoja dėl viešpatavimo.

—Teisingai, Siedovai,—tarė Rodimce
vas, mėgęs nesuprantamus, moksliškus 
žodžius,—teisingai pasakei,—ir pasakojo 
toliau:

—Namie aš vartų girgždėjimo bijo
davau, naktį eiti per mišką vengdavau, o 
čia nieko nebijau. Kodėl taip atsitiko? 
Ar aš pripratau, ar ką, ar mano širdis per 
šį karą kitokia pasidarė,—užkepė? Štai 
matau, yra tokių, smarkiai bijosi, ,o aš, 
na, Štai, daryk man, ką nori, nebijau ir 
viskas,—ir juk ramus buvau žmogus, šei
myninis, niekad apie šį karą nė negalvo
jau. .Nesimušdavau nuo pat gimimo, ir 
vaikiūkštis buvau—nesimušdavau, būda
vo, ir gerokai pasigeriu,—ne tik muštis, 
bet dar verkti pradėsiu, visų žmonių man 
darosi gaila.

—Tai tau dėl to, kad prisižiūrėjai,—ta
rė Siedovas,—paklausysi gyventojų, pa
matysi, štai, tokį dalyką kaip vakarykš
tis gaisras, ir velnio nustosi bijojęs.

—Kas jį žino,—tarė Rodimcevas, yra 
juk, kur labai bijo. Bet pas mus juk įvedė 
bataliono vadas: ką laikome—neatiduo- 
dame. Ar kartu, ar vemti verčia—sto
vime.

—Taip, vadas atsakantis,—tarė Siedo
vas,—o būna ir kartu ir vemti verčia.

(Bus daugiau)

90,000 DAUGIAU SAVA
NORIŲ REIKALINGA 

RACIONAVIMO 
ĮSTAIGOMS.

Maždaug 90,000 daugiau 
kainų tarybos (price panels) 
savanorių* yra reikalinga 
dirbti minimum po 5 valan
das savaitėje Vietinėse Ka
ro Kainų ir Racionavimo 
Įstaigose per visą kraštą, 
kaip praneša Kainų Admi
nistravimo Įstaiga.

Kiekvienas iš 91,237 vie
tinių racionavimo įstaigų 
narių buvo prašoma susi
rasti vieną papildomą kainų 
tarybos asistentą laike dvie
jų savaičių, pradedant ge
gužės 29, 1944. Tas reikalin
ga praplatinimui kainų kon
trolės programai per visą 
kraštą. Daugiau kaip 40,000 
savanorių asistentų šiuo 
metu padeda OPA 5,500 vie
tinėse kainų tarybos įstai
gose pravesti apžvalgas ir 
vartotojų - prekiautojų su
tarčių programas šiuose 
svarbiuose namų fronto 
darbuose.
SVETIMOMS PAŠALPOS 
GRUPĖMS PASIŲSTAS 

MAISTAS.
Žemės Ūkio Departmen- 

tas praneša, kad per kovo 
mėnesį Karo Maisto Admi
nistracija visoms pageidau
jančioms agentūroms pa
siuntė maisto ir kitų žemės 
ūkio produktų viso 798,736,- 
255 svainis, gi vasario mėn. 
buvo pasiųsta 865,884,856 
svarai. Į šiuos siuntinius 
įskaitoma lend-Jease siunti
mai, kitų vyriausybių armi
joms pardavimai grynais, 
ištekliais Carribean ir Ter
ritorial Emergency progra
moms ir tiesioginiai išdali
nimai civilinėms grupėms ir 
Raudonajam Kryžiui ir sve
timoms pašalpos grupėms.

Laivais pristatymai eks
portui lend-lease keliu siekė 
590,234,920 svarų, palyginti 
su 298,657 svarais vasario 
mėn. Svarbiausi gaminiai, 
pristatyti mūsų sąjunginin
kams, išreikšta procentais, 
yra sekantys; pieno produk
tai ir vištos—9.8; mėsa— 
41.2; riebalai ir alyva— 
4.7; vaisiai ir daržovės— 
9.1; grūdai—17.5; cukrus— 
12.1; įvairios prekės—3; ta
bakas—1; vata—1.6. Šios 
prekės buvo pristatytos se
kančiai: Britų Imperijai— 
64.3 procentai; Rusijai— 
29.5; kitiems, įskaitant 
Graikiją, šiaurės ir Vaka
rų Afriką ir Francūzų Na- 
cionalį Išlaisvinimo Komi
tetą— 6.2%.
VISUOMENĖS BAIGIA 

PLANUS VĖLIAVOS 
DIENAI.

Civilinės ir patriotinės 
organizacijos įvairiuose 
miestuose baigia planus spe-. 
caliams visuomenės minėji
mams Vėliavos Dienai, bir
želio 14 d. Nesenai Prezi
dentas išleido atsišaukimą, 
raginantį piliečius tą dieną 
iškabinti Amerikos vėliavą; 
taip pat pageidautina, jei 
galima, iškabinti visų Jung
tinių Tautų, kurios kaunasi 
greta su mumis, vėliavas, 
“simbolizuojant bendrą bro

lybę, mūsų bendrą pasišven
timą, su Dievo palaiminimu, 
už vienybę ir laisvę visiems 
žmonėms.”

Prezidentas prašė, kad 
mūsų tautos žmonės Vėlia
vos Dieną ypatingai pagerb
tų mūsų karo jėgų narius— 
lygiai vyrus ir moteris— 
kurių nuolatinis pasišventi
mas mūsų tautiniams idea
lams davė tautos vėliavai 
naują ir viltingą reikšmę 
tiems, kurie kovoja prieš 
priespaudą kraštuose vis 
dar priešo užimtuose.

Prezidento proklamacija 
baigiama šiais žodžiais... 
“ir aš raginu Jungtinių 
Valstijų žmones tą dieną iš
kelti Amerikos vėliavą virš 
savo namų ir suruošti, kur 
galima, suvienytus išstaty
mus emblemų, laisvę mylin
čių Jungtinių Tautų, be ku
rių kieto pasipriešinimo ir 
bendradarbiavimo mes ne
galėtume tikėtis pergalės.”
ELEKTRINIŲ VĖDINTU- 

VŲ GAMYBA.
Gamyba 100,000 propele

rio tipo elektrinių vėdintu- 
vų, 12 ir 16 colių diametre, 
bus leidžiama po to, kai bus 
nustatyta gamybos kvotos 
gamintojams, kurie gali 
tuos vėdintuvus gaminti jo
kiu atveju nekenkdami ka
ro reikalų gamybai,—pa
reiškė Karo Gamybos Įstai
ga.

šių vėdintuvų skaičius 
bus pakankamas patenkinti 
tiktai svarbiausius militari- 
nius, ligoninių ir pramonės 
pareikalavimus. Civiliams 
reikalams bei raštinėms šių 
vėdintuvų gauti nebus ga
lima.

W. L. Clayton, Surplus 
War Property (Karo Turto 
Pertekliaus) administrato
rius paskelbė sudarymą pa- 
komiteto studijavimui būdų 
padėti mažiems bizniams 
įsigyti karo nuosavybių per
teklius.

Pa-komitetui vadovauja 
Maury Maverick, mažesnių
jų karo fabrikų korporaci
jos viršininkas. Į tą pa-ko- 
mitetą taip pat įeina atsto
vai iš Reconstruction Fi
nance Corporation, Valsty
bės Iždo Procurement Divi
sion, Teisingumo Depart- 
mento ir Karo Gamybos 
Įstaigos (War Production 
Board).

Mažųjų biznių interesai 
įsigyti karo turto perteklius 
buvo pripažintas Bernard 
Baruch’o ir John Hancock’o 
paruoštam raporte “War 
and Post-War adjustment 
policies.” Kada buvo įsteig
ta Karo Turto Pertekliaus 
Administracija, nariu į jos 
Policy Board buvo pakvies
tas atstovas iš Mažųjų Ka
ro Fabrikų Korporacijos. 
Mažųjų biznių interesai 
taip pat reprezentuojami 
Karo Gamybos Įstaigos pra
monės pagelbiniuose komi
tetuose. Šitie pagelbiniai ko
mitetai artimai bendradar
biaus su likvidavimo agen
tūromis, kurios veiks Sur
plus War Property adminis
tratoriaus priežiūroj.

Mr. Clayton pareiškė, kad 
vienas iš šios administraci-

Nepriklausoma Unija 
Prisidėjo Prie CIO

Milwaukee, Wis. — Cruci
ble Foundry darbininkai nu
sitarė prisidėti prie CIO ir 
savo iždą pervesti CIO. Bal
savo 310 už prisidėjimą ir 
196 prieš.

Direktorius Meyer Adel
man, 32 distrikto, pridavė 
čekį sumoje $3,300, finansų 
sekretoriui McDonald Cle- 
velande.

Kuomet lokalas gaus čar- 
terį, tuomet jiems bus grą
žinta sutarta suma pinigų.

Išrinkta valdyba: Prezi
dentu išrinkta senojo loka- 
lo prezidentas Chris Flood, 
Jr.; vice-prezidentu Walter 
Klemp, sekretorium Gerald 
C. Rogers, fin. sekr. John 
Teye, iždininku Frank Win- 
nek.
jos vadovaujančių principų 
yra prižiūrėti, kad tokie 
pertekliai būtų siūlomi įvai
riais dydžiais taip, kad duo
tų galimybę dalyvauti viso
kiems bizniams—tiek dide
liems, tiek mažiems.

OWI.

Kompanija tuojau pripa
žino naują uniją ir pasižadė
jo vesti visas reikalingas de
rybas.

CIO unijos prestyžas 
smarkiai auga darbininkuo
se, nes ji visur pasirodo ti
kra darbininkų reikalų gy
nėja.

Juo daugiau darbininkai 
bus organizuoti, juo mažiau 
juos galės išnaudoti darb
daviai.

Unijistė.

Prezidentas
Sveikino Slavus

NEW YORK.—Didžiojo New 
Yorko Slavų Kongresui prezi
dentas Roosevcltas atsiuntė pa
sveikinimo telegramų. Tai buvo 
atsakymas j Slavų Kongreso 
sveikinimų.

Prezidentas gyrė slavus už jų 
vieningumų ir didelį darbų ka
ro pastangoms stiprinti.

Slavų Kongresas praėjo pui
kioj nutaikoj.

URBA-Gėlininkas jį
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankictams, I.sidotuvčma
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

| LOVEIKIS-Kvietkininkas I
| Gėles Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
| 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109 !

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas
Dieną ir
Nakų

Ambulanso

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE J572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LTTUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1189

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Birželio 12,1944 m„ No. 138.. VILNIS Penktas puslapis.

AR TAI NE JUMŠYSTĖ?
“Draugo”, birželio 6 d., i 

laida išėjo su naujais žo- 1 
džiais. Vėl apkaltino komu- : 
nistus, būk juos apskundę 
State Departmentui neleisti 
rinkti aukų dėl Lietuvos. 
“Draugas” visuomet įsivaiz- : 
duoja savo atliktus darbus.

Šiame “Draugo” editoria- 1 
le yra apkaltinamas “Lais
vės” redaktorius, apjuodi
namas tamsia spalva ir ap- 
varvintas gailioms ašaroms. 
Tie apkaltinimai yra tik jų 
spėliavimai ir jų pačių nuo
dėmių. Jeigu “Draugui” rū
pi gelbėjimas Lietuvos, kaip 
po pirmojo pasaulinio karo, 
tai ištikrųjų jų gelbėjimas 
nebūtų Lietuvai naudingas. 
Jis būtų naudingas tik tiems 
elementams, kurie nenori 
dirbti, bet tik gyventi iš ki
tų sunkiai uždirbtų pinigų.

Praeituose laikuose buvo 
surinkta daug pinigų gelbė
jimui Lietuvos. Bet didesnė 
dalis tų aukų buvo suvarto
ta tokių dykaduonių, man- 
druolių, kurie Washingtone 
be jokios reikšmės sėdėjo 
ant rundinų kėdžių pasiva
dinę save atstovais Lietuvos 
gelbėjimui. Jie yra praleidę 
tūkstančius dolerių dėl savo 
privatiškų reikalų ir berei
kalingų išlaidų.

Daug katalikų vadų yra 
pasipiktinę tom išlaidom ir 
nenori, kad tie įvykiai vėl 
atsikartotų. “Draugas” yra 
griežtai nusistatęs negelbėti 
Talkininkus, o labiausiai 
Rusiją, kuri yra Lietuvos 
.kaimynė. Amerikos gyven-. 
tdjai surinko drabužių ir pi
nigų dėl Rusijos ir Kinijos 
War Relief Fund’o. Bet 
“Draugas” nei žodį nepri
minė savo mielaširdingame 
laikraštyje apie prisidėjimą 
prie rinkliavos, šioje rin
kliavoje “Draugas” labai 
prasižengė, nematė reikalo 
pagelbėti tų šalių nuken-

tėjusiems gyventojams. 
“Draugo nusistatymas ne
remti tas rinkliavas parodė, 
kad lietuviai yra priešingi 
Amerikai, Anglijai, Rusijai 
ir Kinijai. Pagal “Draugo” 
nusistatymą, Lietuvai nerei
kalinga pagelbos nuo kitų. 
Tai gi kam dar tverti United 
Lithuanian Relief Fund of 
America ir rinkti aukas Lie
tuvai?

Čia “Draugas” kompro- 
misuoja' savo propagandą 
arba nebesusikalba patys su 
savim. “Draugas” gerai ži
no, kad Lietuva, Lenkija ir 
visos kitos mažos tautos ne
galės gyventi be didelių tau
tų.

Iš krikščioniško atžvilgio 
“Draugas” turėtų rašyti ir 
kalbėti už Lietuvą, kad ji 
ieškotų artimų kaimynų il
su jais draugiškai sugyven
tų. Gązdindami skaitytojus 
bolševikais ir komunistais, 
dėl savotiškų išrokavimų, 
jūs Lietuvą stumiate Į pra
žūtį, o ne ginate jos reika
lus. Nėra abejonės, kad Hit
lerio plėšikai ir grobikai bus 
išvaryti iš Lietuvos. Jūs pa
tys matote, kad niekas juos 
neišvarys, kaip tik Raudo
noji Armija. Pirma Lietuvai 
pagelba bus Įteikta per Rus
sian War Relief ar per Rau
donąjį Kryžių, o ne per 
“Draugo” gizelius. Lietuva

Lietuviai Įteiks Ambu
lansą Raud. Kryžiui

G. Norbutas 
Matėsi su Sunumi

Ateinantį šeštadienį, bir
želio 17-tą, 7:00 vai. vakare, 
Marquette Parke, 67th ir 
California avė., prie Da
riaus-Girėno pastato įteiks 
ambulansą nuo lietuvių 
Raudonajam Kryžiui. Am- 
bulansas buvo nupirktas 
Ch'icagos Lietuvių Konfe
rencijos pastangomis.

Komitetas atsišaukia į vi
sas -lietuvių kolonijas atei
nantį šeštadienį skaitlingai 
susirinkti į paminėtą vietą, 
kur įvyks ambulanso įteiki
mo iškilmė.

Chicagos Lietuvių Perga
lės Konferencija yra dikčiai 

j pasidarbavus dėl karo lai
mėjimo, daug yra davus au-1 
kų šios šalies sužeistų gel
bėjimui.

Kiekvieno patriotingo lie
tuvio pareiga iškilmėj daly
vauti, išgirsti kalbas Raudo
nojo Kryžiaus atstovų ir pa
sidžiaugti šiuo gražiu, pa- 
triotingu darbu. S. D.

George Norbutas, 744 W. 
35th st., buvo išvykęs Mis
sissippi valstijon pasimatyt 
su savo sūnum kariu An
drium.

Ten išbuvo kelias dienas 
ir pereitą savaitę sugryžo 
namon.

Andriui viskas sekasi ge
rai. K.

Saržentas Walter 
Butkus Sužeistas

Karo Departmentas skel
bia, kad 18 chicagiečių liko 
sužeisti Europos fronte. Jų 
tarpe yra sužeistas seržan
tas Walteris Butkus.

Walterio žmona Uršulė 
Butkus gyvena Waukegan, 
Illinois.

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Medicinos Daktarai

Kraujo Aukojimo 
Savaitė Birž. 12-17

SUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.II.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V. 
VV.C.F.L. 1000 K. Nedėl., 9:30 V.

Haymarket 
Theatre

724 W. Madison St.

Subatoj ir Nedėlioj

“The North Star”
Jaudinanti Drama Rusijos Kaimo 
Gyventojų Kovoje su Įsiveržėliais 
Naciais.

Nauja Užeiga Bridgeporte 

J.GRABER 
TAVERN 
3203 South 
Halsted SL 

J. & J. Graber 
Savininkai

sir-

Aona-Jaines Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIčIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Raudonojo Kryžiaus Krau
jo Banko skyrius atsišaukia 
j sveikus žmones, kad dau
giau aukautų kraujo. Nuo 
šiandien iki ateinančio šeš-

bus išvaduota ne per ‘ Drau-, tadienio ves specialį vajų, 
go” klapčiukus, bet per i -paj į,us prje ^vų dienos prj_ 
Aliantų armiją. Pirmutinis Į sirengimo vajus.
draugas bus tas, kuris Lie
tuvą išvaduos ir suteiks pir
mutinį duonos kąsnį.

Kodėl “Draugas” bijosi 
įžeisti Hitlerį ir pasmerkti 
jo žygius, kuomet visas pa
saulis smerkia jį ir kovoja 
prieš jį ? Bet “Draugas” die
na iš dienos pasmerkia Juo
zą Staliną, kuris yra vienas 
iš mūsų Aliantų. Mes, Ame
rikos gyventojai, nereika
laujame Kinijos, Anglijos ar 
Rusijos valdžių formulos. 
Mes esame patenkinti Ame
rikos demokratija. Bet kuo
met Hitleris pasiryžo sunai
kinti pasaulio civilizaciją ir 
įsteigti naują valdžios for
mulę, kurią krikščioniškas 
pasaulis atmetė nuo pat pir
mutinio Hitlerio išsireiški
mo, mes buvome priversti 
griebtis už ginklo ir ieškoti

Savo atsišaukime tas sky
rius sako:

“Kadangi su prasidėjimu 
invazijos į Europą bus dau
giau sužeidimų, tai ta kvo
ta—6,000 puskvorčių kraujo 
per savaitę — nepadengia 
reikalo. Tad rengiantis pa
minėti tėvų dieną—paminė
jimas bus birželio 18-tą— 
visi sveiki žmonės turi 
stengtis daugiau aukoti 
kraujo.”

Kas tik galite duoti krau
jo, pašaukite Raudonojo 
Kryžiaus Kraujo Bankos 
skyrių ir padarykite susita
rimą kada galite ten būti.. 
Kraujo aukojimo vieta 5 N. 
Wabash avė.

Karių Šeimos 
Reikalauja

Olga Pozerienė 
Biski Geresnė

Drg. Olga Pozerienė 
ginėja nuo pernai vasaros.
Per žiemą jos sveikata pa
blogėjo. Gegužės pabaigoj, 
po jos apsilankymo į kapų 
puošimo dienok iškilmę, dar 
sveikata daugiau pašlijo ir 
turėjo vykti ligoninėn.

Pereitą šeštadienį aplan
kiau ligonę, kuri yra Jack- 
son Park Hospital, Stony 
Island ir 75th st.

Iš pradžių ligonei reikė
jo duoti oksigeno iš paruoš
to aparato. Tačiau dabar ji 
geresnė, sustiprėjo.

Išsikalbėjus su ligone, sa
ko, jei eis geryfi, tai kitą sa
vaitę vyks į flamus. Labai 
džiaugiasi, kad-ją atlanko.

Pozeriai daiig yra veikę 
pažangiame judėjime. Lin
kiu nuo savęs greito pasvei
kimo. F. A.

‘Alaskan’ Stampede 
Birželio 15-tą

“Alaskan Stampede”, 
spektaklis su dramatiškais 
vaizdais ir kartu čiuožimo 
sporto parodymas, prasidės 
nuo birželio 15-tos Coliseum 
salėj, 15th st. ir Wabash 
avė.

Spektaklis bus įdomus. 
Vaizdas susidės iš istorinių 
Alaskos nuotikių ir kas šian
dien vyksta. -

Vaidinime dalyvaus pasi
žymėję artistai.
RADO

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANČIAKOS: __

Be Siūlių, Plonos. 56c
Full Fashioned........  96c
Turime geresniu JĮ 25 ir $1.50
Gausite pigesniu už... 35c
Mergaitėms Anclets.

Slag Pants ........................... §3.00 and up
Sport Shirts..........................$2 & $2.85
Overall Pants..................................... $1.85
Sport Jackets ....................... $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps ............................. 59c & $1.00

Men’s Sox............................... 25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ

25c
VYRAMS:

S

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Ilydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu slogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. F. SUDRIK
Ine.

3211 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nerišliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

galingų sąjungininkų apsi- Speciales Sesijos 
ginti nuo fašizmo. “Drau
gas” kaip tik ir paėmė Hit- 

llerio, Mussolinio ir Franco 
ideologijos palaikymą ir iki. 
šios dienos aktyviškas dar- 
bas-pataikavimas yra Hit
leriui.

Ne visi “Draugo” skaity
tojai yrą avys. Dalis jų ma
to kam “Draugas” tarnauja, 
žinoma, jie tankiai kalba 
apie Lietuvos gelbėjimą, 
apie lietuvius ištremtus į Si
birą, gązdindami skaityto
jus bolševikais ir įrodydami, 

Į. būk bolševikai nori, kad Lie- 
| tuva būtų atiduota Rusijai, 
i Bet kodėl “Draugas” nepra- 
| šo Hitlerio paliuosuoti Lie
tuvą ii- paskelbti Lietuvą 
nepriklausoma ? Tuomet 
Aliantams nereikėtų lieti 
kraujo už Lietuvos išliuosa- 
vimą. Ar “Draugo” redak
toriai yra neišmanėliai, ar 
yra hitleriški propagan-

IĮ distai ? Nesuprantu.

2,500 karių ir jūreivių šei
mų pasirašė ant peticijos 
gubernatoriui Green. Rei
kalauja specialės seimelio 
sesijos, kurioje būtų praleis
ta įstatymas suteikiantis vi
siem kariam balsavimo tei
ses.

Peticijas pasirašė karių 
poilsio centruose ir YMCA 
įstaigose. •

NEGYVĄ 
NUKĘ.

SE-

Rado pervertą peiliu se
nukę Mrs. Kelsey, 73 metų.

Policija mano, kad galėjo 
pati nusižudyti, nes rado 
rankraščių apie nurodymus 
kaip ją palaidoti.

Koroneris mano, kad ga
lėjo kas nors pasikėsinti ant 
moters, nes jos galva pra
mušta.

ATNAUJINKI! SAVO 
SENOS RAKANDUS 

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rea. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Gauk KEDzle 28 6 0 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadienį nuo
6 vnk. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutart].

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
.Varnų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvebill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
■ - Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 22'46

Dr. C. Z. Vezel’ia
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Ara 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 661*
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

• Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ** 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Bruno’s Tavern
NAUJOJ VIETOJ

718 W. 31st Street
Pranešame visiems koslume-
riąms, prielcliams ir pažysta-
iniems, kad nuo vakar diejios
persikėlėm į naują vielą, kuri
randasi lik kelios durys į rylų

pusę nuo senos.
Bruno ir Mary
Gaidamavičius, Sav.

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasąs 
perdirbtas ir pa
ri a r y t a s taip 
saip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT
FU R NIT U R E CO MP A N Y
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

_ Pritaiko atsSko- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokčjl -

RAKANDŲ KRAUTUV®
3241 S. Halsted Street

Cslumef 4691

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

8529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
jpirkdami J. V. D e fe h s e 
įBondsų ir Štampų.

5



šeštas puslapis.

ŠIANDIEN PRASIDEDA 5 TOS KARO 
PASKOLOS BONŲ PARDAVIMO VAJUS 
Cook Apskrityje Reikia Išpirkti Bonų už $984,- 
014,000; Visos Šalies Plotmėj už 16 Miliony Dol.

kamų pinigų reikia pirktis. 
Šios sumos, kurios aukščiau 
paminėta, ir bus imtasi su
kelti iš nuliekamų pinigų. ,

5-tos paskolos vajus pra
sideda šiandien ir tęsis iki 
liepos 8-tos. Per tas keturias 
savaites kiekvienas žmogus, 
kuris turi kiek pinigų, turi 
rūpintis nusipirkti bondsų. 
Organizacijų susirinkimuo
se reikia pakelti šis klausi
mas, išaiškinti dalyviams 
bondsų pirkimo reikšmę. 
Pačios organizacijos, jeigu 
turi savo ižduose pinigų, lai 
Įsigyja bondsų kiek gali.

Prasidėjo Francūzijos iš
laisvinimas. JJūsų jaunimas 
ant jūrų pakraščio savo 
krauju, savo gyvastimis mo
ka už laisvę. Mes turime, 
kaip vienas, stoti talkon, 
kad jiem nepritruktų gin
klų, šaudmenų, maisto ir ki
tokių reikmenų karo laimė
jimui.

Juo valdžia turės daugiau 
pinigų karo vedimui, tuo 
greičiau bus laimėta karas.

Visi pirkite 5-tos karo pa
skolos bondsus.

Šiandien prasideda 5-tos 
karo paskolos vajus. Visi 
žmonės raginami pirkti 
bondsus. Paskola šaliai, tai 
yra pinigų taupymas savo 
naudai. Vietoj pinigus lai
kyti namie bei dėti Į banką, 
kur kas yra saugiau pinigus 
įdėti į karo bondsus. Tokis 
taupumas yra reikalingas 
kiekvieno žmogaus asmeni
nei naudai ir didelė pagelba 
šaliai laimėti karą prieš fa
šistinę ašį.

Cook apskrityje paskirta 
parduoti karo bondsų už 
$894,014,000. Trečia dalis 
šios sumos norima parduoti 
pavieniam žmonėm. Valdžia 
rūpinasi, kad žmonės nusi
pirktų bonų, pravestų asme
ninį taupumą. Kitas dvi da
lis galės išpirkti bankai bei 
kitokios finansinės įstaigos.

Visos šalies plotmėj karo 
bondsų 5-tos paskolos nu
matyta.parduoti už 16 bilio- 
nų dolerių.

Visiem žinomas dalykas, 
kad įmonėse darbininkai 
perkasi karo bondsų. Bet to 
neužtenka. Kiek yra nulie

Neleisią Rekorduo- 
tcs Muzikos

Muzikantų unijos metinėj 
konvencijoj Stevens viešbu
tyje vienbalsiai nutarė ne
leisti rekorduotos (plokšte
lių) muzikos tose vietose, 
kur unijiniai muzikantai 
eina savo pareigas.

Nuo 1942 metų buvo_ už
ginta daryti naujų plokšte
lių. Paskutiniais mėnesiais 
muzikantų unijos preziden
tas Petrilo buvo pradėjęs 
vesti derybas su tūlom kom
panijom gaminti daugiau 
rekordų.

Po šio nutarimo visi tie 
pasitarimai turės būti nu
traukti.

Iš kitos pusės, įvairūs tea
trai, radijo programų vedė
jai reikalauja, kad tas nu
tarimas būtų panaikintas. 
Net reikalauja teismų už
dėti draudimus prieš tokį 
muzikantų unijos nusista
tymą.

Rekordinis Menesis
Mėsos Gaminime

Kiek šioje šalyje buvo pa
gaminta mėsos bent kuria
me laike, tai pereitas gegu
žės mėnesis pralenkė visus 
rekordus. Per tą mėnesį pa
skerdė 9,865,000 gyvulių. 
Užmušti gyvuliai šitaip da
linasi: 989,000 galvijų, 541,- 
000 veršių, 1,693,000 avių ir 
6,642,000 kiaulių.

Per pastaruosius 11 mė
nesių gyvulių paskerdė dau
giau, negu kada mėsos ga
mybos istorijoj yra buvę.

Nežiūrint, kad karo vedi
mui daug reikia mėsos, kad 
ši šalis duoda jos kitoms 
Talkininkų šalims, bet Ame
rikoj nėra mėsos trūkumo. 
Per vienuoliką mėnesių viso 
buvo užmušta 108,449,000 
gyvulių.

Džiurė Rado Kaltu 
Bans Haupt’ą

Po 48 valandų svarstymo 
bylos džiūrė išnešė nuo
sprendį, kad Hans M. Haupt 
kaltas šios šalies išdavystėj, 
slepiant savo sūnų Herbert 
Haupt. Sūnus buvo Hitlerio 
čia atsiųstas sprogdinti ka
ro Įmones. Jis ir kiti penki 
liko sugauti ir pasmerkti 
mirtin. Tėvas* kurio sūnus 
rado nubaudimą elektros 
kedėje, pirmiau buvo pa
smerktas, su kitais penkiais 
naciais, miriop. Tačiau pa
davus apeliaciją nuospren
džio įvykinimas liko atidė
tas.

Apeliacijos bylos nagrinė
jimas baigėsi pereitą savai
tę ir džiūrė išnešė nuospren
dį, jog Hans Haupt yra kal
tas, nes jis žinojo apie savo 
sūnaus mierius, bet valdžiai 
nepranešė.

Džiūrės nariai, šešios mo
terys ir šeši vyrai, savo iš
neštame verdikte pažymėjo, 
kad jie vaduodamiesi savo 
širdies jausmu, prašo teisė
jo pasigailėjimo nusikal
tėliui.

Bylos nagrinėjimas ėjo 
prie federalio teisėjo J. P. 
Barnes. Teisėjas mano pa
skelbs bausmę apie ateinantį 
trečiadienį.

Dar kiti penki laukia by
los perkratinėjimo, tai jo 
žmona, paskui Mr. ir Mrs. 
Froehling ir Mr. ir Mrs. 
Wergin.

REIKIA NAMŲ DĖL 3,000 
VAIKŲ.

Šio miesto 14 įstaigų, ku
rios priima našlaičius bei 
vaikus pamestus, paskelbė, 
jog reikia 3,000 vaikam na
mų, tai augintiniai, kurie 
paimtų juos užauginti.

Dr. A. Prusis 
Jau KapitonasChicagos Italai 

Rengiasi Prie 
Masinio Milingo
Parems Demokratinės Val

džios Susidarymo Idėją.

Paminėjimui Giacomo 
Matteotti, kurį nužudė Mus- 
solinio klapčiukai daug me
tų atgal, Chicagos italai ren
gia masinį mitingą.

Šisai mitingas kartu bus j 
ir parėmimas idėjos, kad 
Italijoj susidarytų demo
kratinė valdžia.

Italų demonstracija įvyks 
birželio 18 d., 2:30 vai. po 
pietų, Oddfelow Tample, 
3350 West Jackson blvd.

Prakalbas pasakys Radijo 
Darbininkų Unijos vadas 
Ernest De Maio, Luigi 
Chiostra, profesorius A. Do- 
nini-ir teisėjas G. Quilici.

“Allergy” Klinikai Bang 
Žmoniy Išgydė

Vadinamų “Allergy” kli
nikų specialistai pereitos 
savaitės pabaigoj laikė kon
venciją Palmer House. Ten 
daktarai išdėstė, kad dėka 
jų pastangų mažiausia 20,- 
000 jaunų vyrų buvo išgy
dyta, jie tiko karinėm par
eigom.

Šios rūšies ligų gydymas 
yra dar visai jaunas, apie 30 
metų senumo. “Allergy” yra 
tokis dalykas, jog žmogui 
kenkia kartais maistas, kar
tais dulkės.

Yra tokių, kurie negali 
nešioti vilnonių pančiakų. 
Kiti negali valgyti kopūstų 
ir panašiai.

Yra būdas atidengti, ku
rie .daiktai žmogui kenkia. 
Paskui daro įšmirkštimus ir 
juos išgydo.

“Allergy” klinikas, kurių 
yra per visą šalį 67, perėjo 
32,046 žmonės. Sako, kad iš 
pagydytų 20,000 vyrai buvo 
militarinio amžiaus.

Tarnaitės Liudijimas 
Prieš Mrs. McIntosh

Kapitonas De Tarnowsky, 
kuris šiuo laiku yra užjūryj 
karinėse pareigose, užvedė 
bylą, kad vaikai būtų per
vesta auginti jo priežiūroj.

Kaip žinia, Mrs. De Tar
nowsky atsiskyrė nuo kapi
tono ir apsivedė su kariu 
McIntosh. Pastarasis už nu
sidėjimą prieš militarinę 
discipliną yra įkalintas.

Tarnaitė teisme pasakojo, 
kad kapitonas anksti kelda- 
vęsis ir prižiūrėdavęs vai
kus. Poniutė ilgai miegoda
vo. Kaip pas ją buvo per du 
metus ponas McWilliams, 
tai dažnai vienas į antro 
kambarį įeidavę vien tik 
naktinėse drapanose.

Kapitonas De Tarnowskis 
reikalauja, kad teismo ke
liu vaikai būtų nuo buvusios 
jo žmonos paimti ir perduo
ti jo sesers priežiūrai iki jis 
gryš iš karinės tarnybos.

Byla dar neišspręsta, eina 
nagrinėjimas.

Antidemokratinėje lietuvių 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy
tojas. Jų raštai 
nyje.”

Leitenantas Dr.. Algirdas 
Prūsis išvyko užjūrin leite
nantu. Kaip jis praneša sa
vo žmonai ir tėvams, gegu
žės mėnesį jisai pakeltas ka
pitono laipsnin.

Nors darbas sunkus, rašo 
kapitonas, bet jisai pasiten
kinęs. Sveikatos netrūksta.

Siunčia labų dienų savo 
pažystamiems.

Užsienio Unijų Vadai 
Pagerbia Bankiete
Demonstracija Parėmimui 

Invazijos.

Pereitą šeštadienį Morri
son viešbutyje įvyko bankie- 
tas priėmimui užsienio uni
jų vadų, Naujosios Zelandi- 
tinos. Po bankieto užsienie
čiai unijų vadai buvo pave
žioti automobiliais karo 
įmonių srityse ir parodyta 
kaip kalama ginklai prieš 
nacius, tai ginklai pergalės 
užtikrinimui

Šį pavažinėjimą, kurį su
ruošė CIO ir ADF chicagiš- 
kiai komitetai, pavadino de
monstracija parėmimui in
vazijos Europoj.

šia proga teikia prisimin
ti, jog CIO ir ADF yra pa
skyrę milioną dolerių dėl 
europinių šalių unijinio ju
dėjimo ir kovos prieš fašiz
mą.

Norvegijos ir Čekoslova
kijos unijinis judėjimas jau 
gavo savo dalį. Kitų šalių 
unijos gaus^. priklausančią 
dalį vėliau.

Kultūriečių Dėmesiui
Ateinantį trečiadienį, bir

želio 14 d., 7:30 vai. vakare, 
“Vilnies” salėj įvyks Mote
rų Kultūros Kliubo mėnesi
nis susirinkimas.

Šisai susirinkimas labai 
svarbus tuo atžvilgiu, kad 
ateina vasara, reikia pasi
rengti šilto oro veikimui.

Tad visos kultūrietės susi
rinkime dalyvaukite.

Kviečia Valdyba.

Spėja Gerą
Vaisių Derlių

Agrikultūros Departmen- 
to chicagiškis skyrius pa
skelbė, jog numatoma labai 
geras šią vasarą kriaušių ir 
persiškų slyvų-pyčių derlių.

Sako, kad šiemet bus 67,- 
427,000 bušelių persiškų 
slyvų derlius, kai pernai bu
vę tik 42,000,000 bušelių. 
Kriaušių (grūšių) šiemet 
būsią 3,000,000 bušelių dau
giau, negu buvo pernai.

V I L- N I S Ųiržėlio 12,1944 in., No. 138.

Iš Marquette Parko 
Komunistų Susirinkimo

Marquette Parko Lietu
vių Komunistų kuopa laikė 
susirinkimą pereitą penkta
dienį. Susirinkimas buvo vi
dutiniai skaitlingas ir įdo
mus. Kaip žinia, dabar jau 
nesivadina partija, o Komu
nistų Sąjunga, kuri plačiai 
rūpinasi apšvieta.

Tenka pažymėti, jog visi 
kuopos nariai turėtų susi
rinkimus lankyti. Daug nau
jo ir naudingo susirinki
muose būna.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Automatic ir Hand Screw 
Mašinos Operatoriaus . 
Patyrusio — Gera Mokestis 
TAIP PAT DARBININKO 

j Shipping Room įvairiam Darbui 
BECKER SCREW MACHINE

PRODUUCTS CO., 4332 S.La Salle St.

UŽSIDIRBKITE GERĄ

ALGĄ MOKINANTIS
10 nuošimčių ekstra už naktinį darbą. 

Priimam Nemokančius Darbo.
Dieniniai ir Naktiniai Šiftai 

Mokančius Darbą Imam Bile Amžiaus. 
Mes jus išlatinsime Operuoti

Lathe, Milling, Grinding ir Screw 
Mašinas

Būtinas Karinis Darbas.
Pokarinė Ateitis.

Employment Ofisas Atdaras 
Dieną ir Naktį.

Scully-Jones and Company 
1901 S. ROCKWELL ST.

REIKIA PIRMOS KLESOS 
LATHE HAND

K & S MACHINE WORKS
2414 Warner Ave.

REIKIA 
VYRŲ DIRBTUVEI
Kaipo Pagelbininkai, Norinti 

Pastovaus Darbo
Nuo 8 iki 10 Valandų 
Viršlaikio Savaitėje

Pradine Mokestis 75c
Nuolatiniai Algos Pakėlimai

REMPE CO.
340 N. Sacramento Blvd.

REIKIA VYRŲ 
Nuo 45 iki 65 Metų 

PATYRIMO NEREIKIA. 
PASTOVŪS DARBAI. 

Proga Viršlaikio. Gera Mokestis. 
Atsišaukite 

STANDARD ELSMERE 
GRANITE CO. 

1756 N. Spaulding Ave.

Gėrėkitės
Smagia Aplinkuma 

ir Draugiškais Darbininkais
Mūsų

COMMISSARY DEPARTMENT
Paruošiame Uniformas

TRANSCONTINENTAL
& WESTERN AIR, INC.

39 S. La Salle Street
ANDOVER 2140

VYRŲ IR VAIKINŲ
Gera Proga Išmokti Amato, Kuris 
Tinka Laike Karo, Taikos, Prosperity 

Arba Depression

Žmonės Nuolat Valgo Kendes
SAVAITINĖ MOKESTIS,' 

PLUS BONAI 
IR VIRŠLAIKIS

Nutrine Candy Company 
421 W. ERIE ST.

Chiėgo, Ill.LABORERS 
AND JANITORS 

OHMITE MFG. CO.
4851 FLOURNOY STREET 

(1 Block South of Harrison St.) 
Apply: 8 A. M. to 5 P. M. 

Tues.—8 A. M. to 9 P. M. 
Sun.—12 Noon to 4 P. M.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

BILLER 
FOR 

MOON-HOPKINS 
BILLING MACHINE 

★
EXCELLENT OPPORTUNITY 

PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS 
★

(Located opposite Chicago and 
Northwestern Depot)

Tel.: FRAnklin 7272 
114 N. CLINTON STREET

NAKTINIO DARBININKO

Nuo 3:30 iki 12 Nakties

6 Dienas Savaitėje

Gera Alga

TURĖS APSIRŪPINTI

ŠEŠIAIS TROKAIS

Kreipkitės pas:

THE CARROLL COMPANY

50 W. 60th St.

KAILIŲ FINIŠERKŲ IR RANKINI- 
NIŲ PATYRUSIŲ SIUVĖJŲ 
... - Kreipkitės:

1453 W. 79th Street arba Tcicfonuoklt 
Stewort 1288

OPERATORKŲ
ANT SINGLE IR DUOBLE 

ADATŲ MAŠINŲ -
Gali Uždirbti $1.00 arba 

Daugiau į Valandą 
Taippat Turime

GERŲ VIETŲ DARBININKAMS 
DIRBT ĮVAIRIUS DARBUS

Gera Mokestis

DAPCO, INC. 
705 W. Washington Blvd.

REIKIA VYRŲ

KALVIUI PAGELBININKO 
taipgi vyro nusimanančio tekoriaus 

ir daiiydės darbą.

PASTOVUS DARBAS.
Mes nedirbame karinio darbo.

COLUMBIA SCALE CO.
2439 N. Pulaski Rd.

REIKIA DIŠVAŠERKOS
Duodam Valgį ir Mokam $90 į Mėnesi

Roseland Community 
Hospital

45 W. 111th STREETINVESTUOKITE 
INVAZIJOJE 

$$$
REIKIA SET UP MEKANIKO 

Dėl Davenport, Brown ir Sharpe 
Acme Automatiškos 

Sriubų Mašinos.
DIRBKITE LAIMĖJIMUI

pas:
WARE BROS. 

4458 W. Lake St.

MOTERŲ 
APVALYMUI 
DIRBTUVĖS

VALANDOS:
Nuo 6 Vakaro iki Vidurnakčio 

6 Naktis Savaitėje 
PASTOVŪS DARBAI 

GERA MOKESTIS
Kreipkitės:

WILSON JONES 
516 N. Spaulding

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

Didžiausias 
Pasirinkimas

VISOKIŲ KATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ
REZORTŲ IR FARMŲ.

Prie gražių ežerų Wis., Ill., Mich ir 
Indiana valstijose.

Viskas Parduodama 
Lengvais Išmokėjimais

Paskolos
ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 

už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu
JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000

MOTERS NAMŲ RUOŠAI 
IR VIRIMUI. Maža Šeimyna. Gera 
Alga. Telefonas Juniper 6798

HELP WANTED 
MEN OR WOMEN

• HOUSEMEN
• TARNAIČIŲ
• LANGŲ VALYTOJŲ

Patyrimas Nereikalingas. Pilną arba 
Dalį Laiko. Vyrų arba Moterų.

MISS DAVIS, 1400 Lake Shore Dr.

REIKIA VIRĖJOS
Vyro arba Moters dėl Y.M.C.A. kem

pės arti Burlington, Wis.
Kempės sezonas nuo birželio 24 iki 
rugsėjo 1-mos. Geriausia alga. Dėl 
platesnių informacijų kreipkitės pas: 
MR. GEO. COON—Austin Y.M.C.A. 
501 N. Central Ave. Aus. 9120

Reikalinga Apartmentiniam 
KOTELIUI PAINTERIS 
ir Baltinių Kambariui 

MOTERIS 
Kreipkitės:

1117 N. Dearborn

“VILNIS" — largest Lithua
nian newspaper in the Chicago 
area.

Apsvarsčius kuopos rei
kalus, išklausius pranešimą 
iš Sąjungos Konvencijos, 
pereita prie svarstymo su
sirinkimų tvarkos.

Pirmiau kuopa laikydavo 
du mitingus per mėnesį. Da
bar nutarta rinktis kartą į 
mėnesį. Mitingai Įvyks pir
mą penktadienį kas mė
nesis.

Tuo tarpu kuopos komite
tas laikys atskirą susirinki
mą. Jei bus kokių skubių 
reikalų, tai komitetas atliks.

Mūsų kuopa turi puikią 
dirvą augti. Manau, kad 
ateityje daugiau kreipsime 
dėmesio į lavinimąsi.' Atei
nantį susirinkimą kuopos 
pirmininkas pateiks platų 
raportą apie Liepos 4-tos 
reikšmę ir šios šalies nepri
klausomybės įkūrimo Įtaką 
į kitas šalis.

Vadinasi, bus labai svarbi 
įvada j diskusijas. Susirin
kime visi nariai privalo da
lyvauti. N. P.

PAKĖLĖ SVIESTO 
KAINĄ.

Kainų Administracijos 
Raštinė praneša, kad sviesto 
kaina bus aukštesnė centu 
ir puse bei du centu nuo 
šiandien.

Vietiniai Pranešimai
ROSELAND

Roselando Liet. Moterų Kliubo mė
nesinis susirinkimas įvyks birželio 12 
d,. 7:30 vai. vakaro, R. K. Svetainėje, 
10413 So. Michigan Ave. Gerbiamos 
draugės, malonėkite būtinai atsilan
kyti į susirinkimą, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui, o po su
sirinkimo turėsime Šurum-Burum. 
Tad, draugės, nepamirškite dalyvauti 
šiam svarbiam susirinkime. (9cl2) 

__________ D. M.
LDS Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS
Visi komiteto nariai ir kareivių 

duoklių mokėjimo komitetas gerai Įsi
dėmėkite, kad L.D.S. Il-ro* Apskričio 
posėdis įvyks birželio 12 d., 8-tą vai. 
vakaro, "Vilnies" Svetainėje, 3116 S. 
Halsted St. Prašome visų narių būti
nai dalyvauti, nes turėsime labai svar
bių reikalų aptarimui. Visi laiku pri
būkite.
(9cl2) Sekr. J. Skeberdytė.

I Pranešimai iš Kitur |
DETROIT, MICH.

Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo susirinkimas įvyks birželio 
15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Draugijų Svetainėj, 4097 Porter.

Visos narės malonėkite dalyvauti, 
nes yra daug labai svarbių reikalų 
apsvarstymui.

M. G., Raštininkė.
FLAT FOR RENT

IŠRENDAVIMUI 5 kambarių Ratas ir 
Storas. Labai geroj vietoj, 10501 S. 

Edbrooke Avė. Šaukite Pullman 7060. 
ED DOMARK

ROOM WANTED 
Pajieško Kambario

Fornišiuotas kambaiys reikalinga 
su valgiu. Bile kokioje apielinkėje 
Chicagoje. Praneškite j “Vilnies” 
Raštinę, 3116 S. Halsted St. Victory 
7325.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

6


	1944-06-12-ViInal-0001
	1944-06-12-ViInal-0002
	1944-06-12-ViInal-0003
	1944-06-12-ViInal-0004
	1944-06-12-ViInal-0005
	1944-06-12-ViInal-0006

